
                                                                                                                                       Příloha č. 2/ZS 004   

 

Řešení a vysvětlivky k PL Stará řemesla a cechy v Jevíčku 

1) krejčí, švec, pekař, řezník, mlynář, zedník, sklenář, cihlář, truhlář, kameník, tiskař, perníkář, 

kovář, barvíř, hrnčíř, zámečník, kloboučník, tesař 

4) barvili na žluto, červeno a zeleno. Byly proto využívány jako zdroje některých přírodních barviv, 

které se nacházely i u nás: pro barvení je možné využít velké množství divoce rostoucích  

i pěstovaných rostlin (šafrán - oranžovožlutá, černý bez, boryt - barvivo indigo - modrá, mořena 

barvířská - červená, ptačí zob obecný - růžová, žlutá,… ).  

Černobarvíři barvili na černo, hnědo a modro.  

5)    15 hod denně, 15 x6 = 90 hod za týden, dnes je to 40 h za týden 

      6)    Prý to je odvozeno od barvy látky, kterou se zdobily kostely – ale z němčiny se „blau“ dá přeložit  

i jako práce neschopný, což symbolizuje, že to byl tradičně volný den, kdy se nemělo pracovat. 

7)    šejdíř = podvodník, prohnaný, vychytralý a nečestně jednající člověk 

     lichvář = člověk, který poskytuje půjčku za nepřiměřeně vysoký úrok 

9) 

Prýmkař - vyráběl různé ozdoby na šaty, ozdobné střapce, třásně, ozdobné korálky a provazy 

Koželuh - černokožešník, vydělával a zpracovával zvířecí kůže, vyráběl z nich měkkou pružnou 

useň, kterou pak dále zpracovávali ševci, brašnáři, sedláři a další řemeslníci. 

Soukeník - řemeslník, který zpracovával ovčí vlnu 

Modistka  - vyráběla klobouky podle vlastního návrhu, také barety, čepice, rukavice 

Sládek - vařil pivo, za výrobu piva ručil celým svým majetkem 

Čalouník  - potahoval nábytek a kočáry látkou 

Tkadlec - řemeslník, který vyráběl tkaniny na tkalcovském stavu. Tkalci zpracovávali ovčí vlnu  

a později i jiné příze 

Mydlář - řemeslník vyrábějící různá mýdla z tuků 

Vinopalník - vyráběl líh a kořalku ze zkaženého vína pomocí kvasnic, droždí, ze sladů kvašených  

a zapařených 

 

10)  opaskář, knihař, mečíř, bradýř (holič) 

 

11)  Pivovarská, Barvířská, Mlýnská, Kobližná 

12) cech kovářský, krejčovský, pekařský, rybářský 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe_(materi%C3%A1l)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Use%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obuvnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bra%C5%A1n%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sedl%C3%A1%C5%99stv%C3%AD

